**3. Clemens-Brief,10–15** Clemens... nostro] sec. Greg. II. ep. ad univ. p. (Mansi 12,238). **17–19** Urguet... scribamus] sec. Clem. recogn. IV, 6. **21** **20** et...positi] Coelest. I. ep. ad episc. per Vienn. pr. (H. no. 34). Cf. Alex. 15, Zeph. 9, Ant. 8, Fab. 11, Fel. II. pp. 10. **23–24** eisque... valeatis] sec. conc. Paris, a. 829. c. 12. **25–26** Vobis...parabolis] Luc. VIII. 10. **28–30** Propter...dei] Clem. recogn. V. 8. Cf. infr. c. 68,

**3. Clemens-Brief,20** ergo] fehlt RC<sub>1</sub> **21** fruimini] fungimini RC<sub>1</sub>  
**28–30** Propter...dei] fehlt RC<sub>1</sub>

constanter docere verba divina, et<sup>z</sup> discentibus libenter  
30 accommodare<sup>a</sup> aurem verbo dei. <VD38, f. 22va>

*O93*: Qualiter episcopis (*folgen tironische Noten*)

*VD38*; *P102*; *BIII3*: LVII<sup>b</sup> Qualiter episcopi docere debent et  
subditi audire

*Bcan4*: LVII

35 [H. 57] Vestrum<sup>c</sup> enim, qui<sup>d</sup> legatione<sup>e</sup> Christi<sup>f</sup>  
fungimini, est docere populos, eorum vero est vobis<sup>g</sup>  
oboedire ut deo.

*S105*: de oboedientia exhibenda episcopis

40 Si autem vobis episcopis non oboedierint omnes  
presbyteri, diaconi ac<sup>h</sup> subdiaconi et<sup>i</sup> reliqui clerici  
cuncti<sup>j</sup> k omnesque<sup>l</sup> principes tam maioris<sup>m</sup> ordinis  
quam et<sup>n</sup> inferioris atque reliqui <SG670, p. 15b>  
populi, tribus et linguae non obtemperaverint, non  
solum infames, sed<sup>o</sup> et<sup>p</sup> extorres<sup>q</sup> r a regno dei et  
45 consortio fidelium a<sup>s</sup> liminibus sanctae dei ecclesiae  
alieni erunt. Nam vestrum est eos instruere, <V630, f.  
14rb> eorum vero<sup>t</sup> est vobis<sup>u</sup> oboedire ut deo, cuius  
legatione<sup>v</sup> fungimini <I83, f. 24va> dicente domino:  
Qui vos audit, me audit, et<sup>w</sup> qui vos spernit, me  
50 <E97, f. 14rb> spernit, et qui vos recipit, me recipit,  
et qui me recipit, recipit eum, qui me misit.

*I83*: De filiis circa patrem rebellibus

*Bcan4*: De filiis circa patrem rebellibus et qualiter circa

29 z Et *korr. aus* ut *S105* 30 a accomodare aurem *korr. aus*  
accomodare *Bcan4* 32 b LVII *fehlt* *VD38*; *P102* 35 c *am Rande*  
z *V630* | d quia *V630* | e legationem *I83*; *Bcan4* | f domini *V630*  
36 g vobis *fehlt* *S105* 40 h aut *P102* | i ac *SG670* 41 j cuncti  
*fehlt* *SG670*; *S105* | k cuncti omnesque] cunctique omnes *N442* | l  
omisque *VD38* | m maioris *korr. aus* maiores *Bcan4* 42 n et *fehlt*  
*E97* 44 o sed et *korr. aus* sed *P102* | p et *fehlt* *SG670* | q *am*  
*Rande* alieni extranei *VD38* | r exteriores *Bcan4*; exteros *P102*  
45 s ac *V630*; *Bcan4*; *E97* 47 t vero *fehlt* *V630* | u vobis *fehlt*  
*S105* 48 v legationem *Bcan4* 49 w et qui vos spernit, me  
spernit et qui vos recipit, me recipit *fehlt* *VD38*

35–37 Vestrum... oboedire] l. c. VI. 2. 42–43 reliqui... linguae] Dan.  
III. 4. 49 Qui... audit] Luc. X. 16. 49–51 et... misit] Matth. X. 14.

35 enim] *fehlt* CT<sub>1</sub> 35–36 qui... est<sup>2</sup>] est qui ... vero CT<sub>1</sub> 35 Christi]  
domini RC<sub>1</sub> 36–37 vobis... oboedire] obedire vobis CT<sub>1</sub> 40 diaconi...  
subdiaconi] *fehlt* 3L<sub>1</sub> 41 cuncti] *fehlt* RC<sub>1</sub>; 3L<sub>1</sub> | maioris] minoris 3L<sub>1</sub>  
42 et] *fehlt* CT<sub>1</sub> 43 tribus... obtemperaverint] *fehlt* 3L<sub>1</sub> 45 a] ac CT<sub>1</sub>  
50–51 et... misit] *fehlt* PG<sub>1</sub> 50–51 me... recipit<sup>1</sup>] *fehlt* CT<sub>1</sub>

singulorum securam exercent

Nihil enim iniustius<sup>x</sup> vel inhonestius<sup>y</sup> est quam filios 55  
 patribus rebelles aut <S105, f. 5r> clericos vel laicos  
 doctoribus seu discipulos magistris inoboedientes vel  
 protervos<sup>z</sup> existere. Novimus enim <BII13, f. 21ra>  
 primum hominem per inoboedientiam cecidisse, idcirco  
 omnes hoc vitium summopere cavere monemus<sup>a</sup>. Et 60  
 quia dominus<sup>b</sup> superbis resistit, humilibus autem dat  
 gratiam, dominus <VD38, f. 22vb> noster mittens  
 <SG670, p. 16a> nos vice sua in<sup>c</sup> loco apostolorum  
 ad praedicandum<sup>d</sup> praecepit nobis<sup>e</sup> docere <Bcan4, f.  
 33r> omnes omnesque nobis fideliter oboedientes ut 65  
 ipsi<sup>f</sup> existere, quoniam nec aliter<sup>g</sup> h terra pariet<sup>i</sup>  
 fructus suos, nisi culta receperit semen et irrigata<sup>j</sup>  
 germinaverit et pariat<sup>k</sup>, quae est paritura. Sic et omnis  
 homo, qui libenter non receperit verbum dei, illudque  
 in corde suo germinare non<sup>l</sup> siverit<sup>m</sup> ac minime 70  
 crediderit doctoribusque<sup>n</sup> et episcopis suis<sup>o</sup> non  
 benivolutus, sed rebellis atque inoboediens exstiterit<sup>p</sup>,  
 fructum non germinabit nec pariet, sed<sup>q</sup> similis est<sup>r</sup>  
 arbori<sup>s</sup> illi, de qua dominus ait: Omnis <I83, f. 24vb>  
 arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur et in 75  
 ignem<sup>t</sup> mittetur.

Bcan4: LVIII

**55** x iniustius *korr. aus iniustitius V630* | y inhonestius *korr. aus honestius V630* **58** z protervos] propter vos *Bcan4*; protervos *korr. aus propter vos VD38; P102* **60** a monemur *SG670* **61** b deus *SG670; BII13* **63** c in *fehlt SG670; S105* **64** d predicandum *korr. aus predicansdum I83* | e nos *BII13* **66** f ipsi *korr. aus ipso O93*; ipso, *interlinear* vel i *V630* | g aliter *korr. aus alter V630* | h aliter terra] terra aliter *Bcan4* | i pariat *O93; VD38*; parit *P102; BII13* **67** j *am Rande* infusa *VD38* **68** k pariet *E97* **70** l *am Rande* dimiserit *VD38* | m siverit *korr. aus sinuerit O93; V630; N442*; sinuerit *VD38; P102; BII13* **71** n doctoribus *I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105* | o suis *korr. aus suus I83* **72** p restiterit *Bcan4* **73** q sed | r est arbori illi] arbori illi erit *SG670; S105* **74** s arbor *I83* **76** t igne *Bcan4*

**55–58** Nihil...existere] sec. Clem. recogn. II. 18. **58–59** Novimus... cecidisse] reg. canon. ab anonymo consarc. c. 81. (Mansi 14, 343). **60–62** Et...gratiam] Iac. IV.16 **62–66** dominus...existere] sec. Clem. recogn. II. 33. **66–73** quoniam...pariet] l. c. VI. 2. Cf. infr. c. 74. **74–76** Omnis...mittetur] Matth. VII. 19.

**55** Nihil...enim] Nam nichil PG<sub>1</sub>

*P102; BIII3: LVIII De aaron primo pontifice et de unguento  
quo perunctus est*

80 [H. 58] Primus<sup>u</sup> enim<sup>v</sup> pontifex Aaron<sup>w</sup> chrismate  
compositionis<sup>x</sup> perunctus princeps populi fuit et  
tamquam rex<sup>y</sup> primitias et tributum <SG670, p. 16b>  
per capita accepit a populo, et iudicandi plebem<sup>z</sup> sorte  
suscepta de mundis immundisque iudicabat<sup>a</sup>. Sed et<sup>b</sup>  
85 si alius ex ipso unguento perunctus est<sup>c</sup>, virtute inde  
concepta etiam ipse <VD38, f. 23ra> rex aut propheta  
aut pontifex fiebat. Quod si temporalis et<sup>d</sup> e gratia ab  
hominibus<sup>f</sup> composita tantum potuit, intellegite <BIII3,  
f. 21rb> iam, quantum sit illud unguentum, <N442, f.  
90 15rb> quod a deo de virgulto vitae prolatum est, cum  
hoc, quod ab hominibus factum est, tam eximias<sup>g</sup> h  
inter homines conferat<sup>i</sup> j dignitates. Quid<sup>k</sup> enim in  
praesenti saeculo propheta gloriosius, pontifice clarius,  
rege sublimius<sup>l</sup>?

95

*Bcan4: LVIII*

*P102; BIII3: LVIII De pontifice sacro chrismate peruncto et in  
civitate constituto scripturis sacris erudito*

[H. 59] Omnis<sup>m</sup> enim pontifex sacro<sup>n</sup> chrismate<sup>o</sup>  
perunctus et in civitate constitutus<sup>p</sup>, scripturis sacris<sup>q</sup>  
100 eruditus<sup>r</sup>, carus et pretiosus<sup>s</sup> <S105, f. 5v> hominibus  
oppido<sup>t</sup> esse debet.

*BIII3: qualiter episcopus honorandus sit*

**80** u am Rande drei Punkte N442 | v enim korr. aus enim a  
BIII3 | w aharon korr. aus aharo O93 **81** x positionis I83;  
compositionis korr. aus positionis Bcan4 **82** y ex E97 **83** z  
populos korr. aus populo V630 **84** a iudicabit S105 | b et fehlt  
V630 **85** c esset P102; BIII3 **87** d et fehlt V630; E97 | e et  
gratia] gratia et SG670; S105 **88** f hominibus composita korr.  
aus hominibus BIII3 **91** g am Rande praeclaras VD38 | h eximias  
inter homines korr. aus eximias SG670 **92** i interlinear tribuat  
VD38 | j conferat korr. aus conferant V630 | k am Rande Nota  
E97 **94** l sullimius E97; sublimius korr. aus sublius P102 **98** m  
am Rande Nota O93; am Rande z V630 | n sacro chrismate]  
sacra chrisma V630 | o crismate korr. aus crisma O93 **99** p  
constitus S105 | q sacris fehlt V630 **100** r eriditus S105 | s  
pretiosius N442 **101** t am Rande valde VD38